
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201588 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

PORTARIA N.º 2052/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 (seis) diárias ao Promotor de Justiça ANTONIO 
LOPES MAURICIO, Matrícula 999.453, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 15814/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Cachoeira do Arari, tendo em vista a 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas, conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
6 a 8/4/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)

13 a 16/4/2015 COMPLETA 3 e ½ (três e meia)
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2053/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, Matrícula 
999.414, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
15294/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município 
de Tucumã, no período de 14 a 15/4/2015, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2072/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias à Promotora de Justiça ADRIANA 
PASSOS FERREIRA, Matrícula 999.1694, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 15796/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Tucuruí ao município de Pacajá, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
14 a 15/4/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)

23/4/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2074/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à Promotora de 
Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, Matrícula 
803.037, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
15656/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Curralinho, no período de 13/04/2015 a 17/04/2015, tendo em 
vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2075/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 (cinco) diárias ao Promotor de Justiça ISAAC 
SACRAMENTO DA SILVA, Matrícula 999.1550, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 155802015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Bujaru ao município de Castanhal, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
03/03/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

09/03/2015 a 
10/03/2015

COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

16/03/2015 a 
17/03/2015

COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

23/03/2015 a 
24/03/2015

COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 2076/2015-MP/PGJ

CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, Matrícula 999.1731, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15844/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Dom Eliseu ao município de Paragominas, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
16 a 17/03/2015 COMPLETA 1 e ½ (uma e meia)
23 a 25/3/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)

30/4/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia)
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2077/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15158/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Óbidos, no período 
de 19/01/2015 a 20/01/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2078/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 

LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 15159/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Óbidos, no período 
de 02/05/2015 a 05/05/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2079/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOSÉ 
RIBAMAR BARROS DA CRUZ, Motorista, Matrícula 999.251, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 14617/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Barcarena, no 
período de 8 a 10/4/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2080/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora ANA ROSA DE 
SA PINHEIRO, TECNICO - ATC-A-IV, Matrícula 999.875, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 12548/2015, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Redenção ao município de Conceição do Araguaia, no período de 
08/04/2015 a 10/04/2015, a fi m de desempenhar suas atividades 
funcionais na Promotoria de Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2081/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA 
MIRANDA, MOTORISTA - AOM-A-III, Matrícula 999.1034, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 14622/2015, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
aos municípios de Paragominas e Capanema, no período de 13 a 
17/4/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2082/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor ED FERNANDO 
BARROS, ASSESSOR DA SUBPROC JURID INST - MP, Matrícula 
999.1870, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
15435/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Paragominas, no período de 27/04/2015 a 30/04/2015, a fi m 
de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2083/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora DANIELLY 
LAURENTINO DAMASIO, TECNICO - PEDAGOGO - ATC-A-I, 
Matrícula 999.2094, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 15802/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Breves, no período de 28/04/2015 a 30/04/2015, a 
fi m de participar do Projeto “Estágio Cidadão” na Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2201/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor JOSE 
RIBAMAR BARROS DA CRUZ, MOTORISTA, Matrícula 999.251, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 17580/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Capanema, no 
período de 29 a 30/04/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2248/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora MAYARA 
MAIA DE ARAUJO, Auxiliar de Administração - AUD, Matrícula 
999.2027, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
16638/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Curralinho, no período de 04 a 08/05/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições na Promotoria de Justiça daquele 
município.
ORDENADOR: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 2405/2015-MP/PGJ
CONCEDER 12 e 1/2 (doze e meia) diárias ao servidor 
ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES, Auxiliar de Serviços Gerais 
- AOG, Matrícula 999.471, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 16523/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Rondon do Pará, no período de 04 a 16/05/2015, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 841126

PORTARIA N.º 3545/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Herena Neves 
Maués Corrêa de Melo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Tailândia;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação 
conjunta, exercer nas Promotorias de Justiça de Tailândia, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 3/6 a 31/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 841140

PORTARIA N.° 330/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 18 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho/2015, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 28 de maio de 2015, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - Ficam convocados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público 
do Estado do Pará, no período de 20 a 21/6/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E PROCURADORIA DE 

JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 20 A 21/6/2015

DIA 20/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA (Assessor da Procuradoria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
REMIR MONTEIRO DE SOUZA (Procuradoria Cível/Procuradoria Criminal)
MOTORISTA 
ALESSANDRO DE FREITAS PEREIRA SALES (Procuradoria Criminal/Cível) 
DIA 21/06/2015
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GUSTAVO AMARAL PINHEIRO DA SILVA (Assessor da Procuradoria 
Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH (Criminal/Cível)
MOTORISTA 
JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO (Procurador Criminal/Cível) 
Belém, 16 de Junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,para a Área Técnico-
Administrativa

Protocolo 841354


